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” Lapsityöntekijätkin ottavat 
usein mielellään vastaan 
vapaaehtoisten apua kerhoissa 
ja leireillä. Jos tehtävä tuntuu 
omalta, voi sitoutua useamminkin, 
tai ryhtyä itse vetämään 
pyhäkoulua.

ANU YLHÄISI



Lapset ja nuoret mukaan!

Pääkirjoitus

Pääkirjoitus LAURI VARTIAINEN n Kuva TANELI TÖRÖLÄ
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Lauri Vartiainen
toiminnanjohtaja

Suomen Raamattuopiston Säätiö

Olin parisen kuukautta sitten Pohjoismaisten sisälähetysjärjestöjen johdon kokouksessa 
ja retriitissä. Ruotsalainen kouluttaja Magnus Persson lausui silloin meille johtajille: ”Jo-
kaisella järjestöllä on juuri sellainen nuoriso, kuin mitä se ansaitsee.” Ajatus jäi puhutte-
lemaan minua. On turha valittaa nuorten puutetta toiminnassamme, jos koko toiminta 
on suunniteltu meidän vanhemman väen ehdoilla. Joskus kuulen ajatuksen, että ope-
tetaan vaan sitkeästi nuoremmat toimimaan kuten me harmaantuvat, kyllä he oppivat, 
kun tarpeeksi harjoittelevat. Pelkään, että tämä ajatus on kovin itsekäs. Jos nuorempaa 
väkeä halutaan mukaan, täytyy heille tehdä tilaa.

Tilaa tulee tehdä niin, että he kokevat toiminnassa jotakin itselleen tuttua ja tur-
vallista. Tilaa voi tehdä niinkin, että etsimme entistä nuorempia vastuunkantajia ja 
annamme heille vastuuta ja mahdollisuuksia. Kun nykyinen viides liike muovau-
tui uudestaan 1960-luvulla, olivat hyvin monet johtajista alle kolmekymppisiä. 
Nyt helposti ajattelen yli nelikymppisiä työntekijöitä ”nuorina”. Miten tässä 
näin kävi?

Oikeastaan pitää aloittaa vielä kauempaa kuin nuorisosta. Paljon kauem-
paa. Miten otamme vastaan lapset? Järjestämmekö asiat heitä silmällä pitäen. 
Vai ovatko lapset meille vain häiriötekijä? Jeesuksen opetuslapsille, tuleville 
apostoleille, lapset olivat enemmän kiusa ja vaiva. Jeesus oli toista maata. Hän 
suuttui ja sanoi: ”Sallikaa lasten tulla minun luokseni, älkää estäkö heitä. 
Heidän kaltaistensa on Jumalan valtakunta. Totisesti: joka ei ota Jumalan val-
takuntaa vastaan niin kuin lapsi, hän ei sinne pääse.” Hän otti lapset syliinsä, 
pani kätensä heidän päälleen ja siunasi heitä.” (Mark. 10:14–16) Iloitsen siitä, 
että meillä on uskollisia vapaaehtoisia pyhäkoulunpitäjiä tässä ajassa, jossa pyhä-
koulut alkavat olla Suomessa yhä harvinaisempaa herkkua.

Eräs tuttu lestadiolaisuuden piirissä vaikuttava johtaja kertoi omasta perhees-
tään seuratuvassa, että ”enemmän ne lapset viettivät aikaa tuolin alla kuin tuolin 
päällä”. Uskon, että meno on ollut vilkasta, ja häiriötäkin on syntynyt. Mutta lapset 
tuotiin seuratupaan ja he kasvoivat liikkeen elämään. Mikä on oma kulttuurimme? 
Nuoria vanhempia monesti pelottaa tuoda lapsia messuun tai tapahtumiin. Eivät 
pikkulapset pysy hiljaa. Kuinka me suhtaudumme? Lannistammeko vai rohkaisemme? 
Seuraavan kerran, kun lapsesta on häiriötä jossakin Raamattuopiston tilaisuudessa, niin 
hymyile rohkaisevasti vanhemmille. Tuo lapsi on tulevaisuutemme!

PS. Säätiön syyskeräys kohdistetaan juuri lasten ja nuorten parissa tehtävään työhön!
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Nuori sukupolvi kaipaa yhteisöä
Teksti PETRI VÄHÄSARJA n Kuvat ISTOCKPHOTO ja TIMO LIIRI

Raamattuopiston työmuodoista vastaavat sanovat, että nuorten ja nuorten aikuisten tavoittamisessa kaksi 
asiaa ovat olennaisimmat: kirkas sanoma, ja yhteisö, johon saa ehdoitta kuulua. 

Väki ikääntyy ja vähenee kirkossa 
ja kristillisissä järjestöissä. Nuorten 
saaminen mukaan on Raamattuo-
pistollekin elinehto. 

Toivoa on. Raamattuopistossa 
opiskelee yli 90 ihmistä, ja valtaosa 
heistä on alle 30-vuotiaita. 

Tietyissä työmuodoissa osallis-
tujat ovat kuitenkin iäkkäitä. 

– Seurakunnassa pidettävässä 
raamatunopetustilaisuudessa pai-
kalla saattaa olla pelkästään eläke-
läisiä, Raamattuopiston toiminnan-
johtaja Lauri Vartiainen kertoo. 

Myös merkittävä osa Raamat-
tuopiston työntekijöistä on eläköi-
tymässä seuraavan viiden vuoden 
kuluessa. 

– Suomi vanhenee ja kristinus-
kon vaikutus vähenee, Vartiainen 
kuvailee. 

– Kirkon vanhoja aktiiveja 
kuolee, ja tilalle tulee toisuskoisia 
maahanmuuttajia. Nuoret aikuiset 
ovat aliedustettuina. Kun he eivät 
kuulu kirkkoon, heidän lapsensa 
eivät kohtaa kristinuskoa, joka 
on häädetty myös päiväkodista ja 
koulusta. He menettävät kristillisen 
kasvatuksen.

Nuoren sukupolven tavoittami-
nen on siksi keskeistä. 

– Otamme koppia siitä joukos-
ta, joka ei ole saanut kristinuskon 
perustietojakaan, sanoo rehtori 
Marja-Kaarina Marttila. 

– Jos saamme vuodessa 90 
nuorta ihmistä Raamatun äärelle, 
se on 10 vuodessa 900. Kyllä se 
jotakin merkitsee. 

Raamattuopiston julistustyön 
johtaja Petri Kortelahti jatkaa, että 
opiston messuyhteisöiden merkitys 
on suuri. 

– Monilla paikkakunnilla on 
herätysliikejärjestöjen toteuttamaa 
aktiivista jumalanpalveluselämää ja 
johon osallistuu paljon lapsiperhei-
tä. Näin lapset kasvavat alusta asti 
sisään jumalanpalvelukseen. Se on 
sitä ruisleipää.

Rehtori Marttila jatkaa, että 
myös Raamattuopiston Kristittynä 
Suomessa -linjalla tehdään tärkeää 
työtä. 

– Maahanmuuttajissa on mer-
kittävä määrä kristittyjä. Ja tulevai-
suudessa meillä on yhä suurempi 
joukko niitä, jotka eivät puhu 
äidinkielenään suomea. 

– Meidän pitää tehdä materiaa-
lia myös englannin kielellä, Martti-
la päättelee. 

Rehtori on huomannut ilok-

seen, että Raamattuopistolle tulee 
opiskelemaan yhä enemmän heitä, 
joille kristinuskon asiat eivät ole 
entuudestaan tuttuja. 

– Siksi meidän täytyy puhua 
kieltä, jonka kaikki ymmärtävät. 

SUORITTAJASUKUPOLVEN 
KOHTAAMINEN

Nuorisotyö rippikouluineen on 
yksi olennaisimmista työmuodoista 
uuden sukupolven tavoittamisek-
si. Raamattuopiston nuorisotyön 
johtaja Tiina Karlsson kuvaa, että 
pysyäkseen ajan hermoilla nuoriso-
työntekijän pitää selvittää ”kolmen 
vuoden välein”, mikä nuorten 
elämässä on tärkeää. 

– Ennen koronaa jo alkoi 
näkyä, että monilla nuorilla on 
paineita olla jotakin muuta kuin 
”vain” tavallinen. Kun on kaikki 
maailman mahdollisuudet käytet-
tävissä, pilaat elämäsi, jos et käytä 
niitä kaikkia. 

– Siitä seuraa hirveää suoritta-
mista, Karlsson toteaa. 

Perinteisesti seurakuntaan on 
juurruttu ryhtymällä vastuuteh-
täviin, mutta Karlssonin mukaan 
monet nuoret kaipaavat sitä, että 

” Ennen koronaa jo alkoi näkyä, että monilla nuorilla on paineita 
olla jotakin muuta kuin ”vain” tavallinen. Kun on kaikki maailman 
mahdollisuudet käytettävissä, pilaat elämäsi, jos et käytä niitä kaikkia.

TIINA KARLSSON



66

hengelliseen yhteisöön saa ihan 
vain tulla ja kuulua heti joukkoon. 

– Aloitan nykyään rippikoulut 
sanomalla, että tämä ei sitten ole 
aivopesuleiri ja saat aloittaa täällä 
täysin puhtaalta pöydältä. Saat 
kuulua joukkoon ja löytää rauhassa 
uskon, ja sitten on loppuelämä 
aikaa opetella kristittynä elämistä, 
Karlsson kertoo.

Hän jatkaa, että perheet tarvit-
sevat yhä enemmän tukea kristilli-
seen kasvatukseen. 

– Mutta Jeesus ei vetänyt seu-
raajiaan pois maailmasta. Nuo-
rille tämä maailma ei ole mitään 
ihmeellistä, koska tähän he ovat 

Nuoret tulevat rippikouluun avoimin mieln ja aktiivisesti kysellen. 

kasvaneet. Tässä ajassakin Jeesus 
kehottaa elämään näiden ihmisten 
ja näiden haasteiden keskellä.

AUKTORITEETIT TESTATAAN

Eräs positiivinen kehityssuunta, 
jonka Karlsson on nuorten kanssa 
työskennellessään huomannut, on 
ennakkoluulojen väheneminen. 

– Kun kristinusko ei ole enää 
ainoa vaihtoehto, ne putoavat pois. 
Monia aidosti kiinnostaa, mistä 
kristinuskossa on kysymys. 

– Toisaalta auktoriteettien valta 
on vähentynyt. Nuoret vaativat pe-
rusteluja siihen, miksi pitäisi elää ja 
uskoa tietyllä tavalla. He haluavat 
tietää, miksi juuri tiettyä auktori-
teetiksi nostettua henkilöä pitäisi 
kuunnella, Karlsson kertoo. 

– Riparillekin nuoret tulevat 
aktiivisesti kysellen, eivätkä he 
välttämättä ole lukinneet kantaansa 
etukäteen. 

Marja-Kaarina Marttila jatkaa, 
että nuoriso ja nuoret aikuiset ovat 
nykyisin arvotietoisia, ja esimerkik-
si työnhaussa työpaikan arvot saat-
tavat merkitä heille jopa enemmän 
kuin palkka. 

– Meidän pitää osata perustella 
ajattelumme ja opetuksemme. 

Yhteisöllisyys on nyt kova sana. 
– Meillä käy ihmisiä, joiden 

suhde omaan perheeseen on hajon-
nut. Heillä ei ole tukiverkkoja. Mo-
nen ystävyyssuhteet ovat somessa. 
Se tekee ihmisistä yksinäisiä. Silloin 
meidän tarjoamastamme yhteisöstä 
tulee monelle se tärkein. Uskokaa 
tai älkää.

– Kun kysyn opiskelijoilta, 
mitä he odottavat opistovuodelta, 
monesti he mainitsevat sen, että 
muodostuisi hyviä ystävyyssuhteita.

Toiminnanjohtaja Vartiainen 
muistuttaa tärkeimmästä. 

– Nuorista ihmisistä vanhoi-
hin ihmisiin sanoma on se, joka 
määrittää hakeutumista. Ne, jotka 
uskovat, ovat kiinnostuneita siitä, 
mikä sanoma on, ja tämä määrittää 
sitoutumista tiettyyn yhteisöön.

– Paikasta, jossa on Jeesus ja 
ihmisiä, jotka ovat kohdanneet 
hänet, tulee monelle hengellinen 
koti, Marttila kiteyttää. n

” Kun kysyn opiskelijoilta, 
mitä he odottavat 
opistovuodelta, monesti 
he mainitsevat sen, 
että muodostuisi hyviä 
ystävyyssuhteita.

MARJA-KAARINA 
MARTTILA



Raamattuopiston Säätiön taloudesta 
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Maailma muuttuu, ja Raamatun 
sanaan tunnustautuvien kristillisten 
järjestöjen taloudellinen vastuu 
siirtyy yhä enemmän työmme 
ystävien varaan. Alati muuttuva 
tilanne ohjaakin meitä tehostamaan 
varainhankintaamme ja tekemään 
siitä yksinkertaisempaa ja helpom-
min työmme ystäviä tavoittavaa. 
Vuosi 2023 onkin ollut uudistusten 
aikaa Säätiön varainhankinnassa, 
ja matkaan on sattunut niin onnea 
kuin esteitäkin. 

Merkittävin onnettomuus on 
ollut se, että kuukausilahjoitukset 
työmme hyväksi ovat olleet katkol-
la koko vuoden taloushallintajär-
jestelmässämme olevien itsestämme 
riippumattomien ongelmien takia. 
Asiaa korjataan ja kuukausi-
lahjoitukset tulevat jatkumaan 
normaalisti/käynnistymään lähiai-
koina. Tämä ei vaadi toimenpiteitä 
kuukausilahjoittajilta. Kuukausi-
lahjoittajaksi ryhtyminen on siis 
yhä suositeltavaa ja kannustankin 
jokaista ryhtymään 
kuukausilahjoittajaksi 
Suomen Raamattuo-
piston Säätiön työn 
hyväksi. 

Koska kuu-
kausilahjoitukset 
ovat olleet tauolla, 
Säätiömme on ollut 
entistä riippuvaisem-
pi kertaluonteisista 
lahjoituksista. Eräs 
huomattava va-
rainhankinnallinen 
muutos löytyykin kä-
sistäsi: Säätiön järjes-
tämät keräykset ovat 

Muutoksen tuulet puhaltavat 
varainhankinnassa

jatkossa - joulun keräystä lukuun 
ottamatta - tarkoitus liittää osaksi 
Ystäväviestiä. Oletkin varmaan jo 
löytänyt nuorisotyölle kohdistetun 
keräysvetoomuksen lahjoitusoh-
jeineen tämänkin lehden välistä. 
Arvostan suuresti, mikäli luet sen 
läpi, ja omien mahdollisuuksiesi 
mukaan annat tukesi. Rukouskin 
kantaa pitkälle. 

Kauniaisten kampuksella työm-
me ystävät ovat saaneet kuluneen 
vuoden aikana tutustua myös uu-
teen itsepalvelulla toimivaan koleh-
tiautomaattiimme ”Kolehmaiseen”, 
jonka kautta voi ruokalipukkeiden 
oston lisäksi tehdä lahjoituksia 
työmme hyväksi. Tarkoitus on, että 
tulevaisuudessa automaatista voisi 
ostaa myös Perussanoman tuotteita. 

Myös lahjoittamisen verkkosi-
vujen yksinkertaistaminen on ollut 
vuoden suuria projekteja ja uudis-
tettu helppokäyttöisempi verkkosi-
vu saadaan käyttöön lähitulevaisuu-
dessa. n 

Sinun tukesi  
mahdollistaa työmme
Tee lahjoitus:
Soita 0600-02650 (21,86 € + pvm)

MobilePay-lahjoituksena käyttämällä  
lyhytnumeroa 13542
Lähetä tekstiviestin numeroon 16588. 
Kirjoita viestiin lahjoituksesi summa ja välilyönti 
SRO, eli joko 5 SRO, 10 SRO, 20 SRO tai 40 SRO.

Verkkopankin kautta osoitteessa  
sro.fi/lahjoita

KIITOS LAHJASTASI!
lisätiedot ja keräyslupa: sro.fi/lahjoita

Haemme kokkia!
Etsimme iloiseen ja monikulttuuriseen 
työyhteisöömme Kauniaisiin kokkia 
kristillisen kansanopiston keittiötiimiin. 
Työsuhde on vakinainen. Työsuhteen 
aloitus sopimuksen mukaan, kuitenkin 
viimeistään 1.11.2023.

Lisätiedot: sro.fi/tyopaikat/  
tai emäntä Anita Makkonen  
anita.makkonen@sro.fi 040 455 3557.

Vapaamuotoinen hakemus ja ansio-
luettelo rehtori Marja-Kaarina Marttila 
marja-kaarina.marttila@sro.fi
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Sana Soi 30 vuotta – 
juhlaillassa korostuivat 
kiitollisuus ja ilo
Sana soi -iltojen 30-vuotista taivalta 
juhlistava ilta pidettiin sunnuntaina 
24.9. Finlaysonin kirkossa Tampe-
reella. Mukana olivat alkuperäisen 
Tampereen Sana Soin kehittäjät 
Pertti Kallio ja Leena Broman, pitkä-
aikainen juontaja ja voimanainen 
Sointu Lanki, Kauniaisten Sana Soin 
moottorit Pauli Tuohioja ja Anne 
Pohtamo-Hietanen ja moni muu. 

– Puheissa ja lauluissa korostui 
kiitollisuus ja ilo, sekä se että pää-
asiaa ei saa unohtaa jatkossakaan: 
armahtavan ja rakastavan Jumalan 
asialla ollaan, ja kohtaamassa ihmisiä 
aidosti, raportoi Raamattuopiston 
musiikkisihteeri Anna Pöyhönen 
paikan päältä. 

Illan annin kiteytti Pauli Tuohi-
ojan lukema raamatunkohta: ”Suu-
rempi kuin elämä on sinun armosi”. 
(Ps. 63:4)

Tampereen Tuomiokirkkoseura-
kunnan ja Suomen Raamattuopis-
ton järjestämiä Sana Soi -iltoja on 
pidetty lähes yhtäjaksoisesti syksystä 
1993. Illat ovat koonneet suuren 

määrän pidettyjä artisteja Jaakko 
Ryhäsestä Viktor Klimenkoon ja Juha 
Tapioon, sekä puhujia eri elämän-
alueilta, mm. Veikko Sinisalo, Eero 
Huovinen sekä Seela Sella. 

Iltoja luotsasi ensimmäiset 27 
vuotta Raamattuopiston silloinen 
musiikkisihteeri Pertti Kallio.

Juontaja Anna Pöyhönen kukittaa pitkän linjan vapaaehtoisia avustajia.

Suomen ja Ukrainan 
itsenäisyysjuhlassa 
puhuu Mika Aaltola
Suomen Raamattuopistossa viete-
tään 6.12. itsenäisyyspäivää, jonka 
aloittaa Raimo Mäkelän toimittama 
sanajumalanpalvelus klo 11-12. 
Kahvitauon jälkeen klo 12.30-14 on 
Suomen ja Ukrainan itsenäisyysjuh-
la. Sen pääpuheen pitää Ulkopoliitti-
sen instituutin johtaja Mika Aaltola.

Liisa Kosonen lausuu Eino Leinon 
profeetalliseksi tulleen runon Terve, 

Meiltä ja muualta

Ukraina! (vuodelta 1917). Juhlan 
musiikkiohjelmassa on Anna Pöyhö-
sen johdolla sekä esityksiä että 
yhteislaulua suomalis-kansallisista ja 
hengellisistä ajatuksista ja tunnoista. 
Juhlasta lähetetään lahja Ukrainaan.

Juhlan järjestää Raamattuopis-
ton entinen toiminnanjohtaja Raimo 
Mäkelä. Hän kertoo idean taustoista: 

”Innostus Suomen Raamattuo-
piston ensimmäiseen itsenäisyysjuh-
laan tuli Espanjan Aurinkorannikon 
suomalaisten itsenäisyysjuhlasta, 
jossa vaimoni ja minä olemme saa-
neet olla vuosina 2018, 2021 ja 2022. 

Niiden ohjelmaan on panostettu 
sekä Suomesta tulleiden vierailijoi-
den että paikallisten suomalaisten 
voimin. Niissä on ollut satamäärin 
osanottajia ja kiitollisuuden sävyt-
tämä, innostunut ja nöyrä ilmapiiri. 
Juhlaan on liittynyt samassa tilassa 
seurakunnan järjestämä jumalanpal-
velus. Tätä taustaa vasten totesim-
me, ettei kotikaupungissamme 
Kauniaisissa ole mitään vastaavaa. 
Mielestämme Raamattuopisto on oi-
kea paikka tällaiselle juhlalle. Onhan 
Suomen Raamattuopiston Säätiö 
perustettu talvisodan kynnyksellä 
1939 ja Raamattuopisto aloittanut 
toimintansa sotien päätyttyä 1945. 
Nyt meitä suomalaisiakin, kuten 
koko Eurooppaa, järisyttää kauhea 
sota. Tahdomme yhdessä etsiä apua 
kansojen Kaitsijalta, kaikkivaltiaalta 
Herraltamme.”

Jumalanpalvelus ja juhla lähete-
tään Radio Deissä ja Suomen Raa-
mattuopiston netti-tv:ssä. Kutsum-
me Sinua mahdollisuuksiesi mukaan 
osallistumaan paikan päälle.

Kuva JANI LAUKKANEN
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Virpi Bäckin 
muistolle
Suru-uutinen tavoitti ystävät 
heinäkuussa: Virpi Bäck oli päässyt 
Jeesuksen luo 11.7.2023 vakavan, 
yllättävän sairauden murtamana. 
Menetimme aina iloisen, lämminsy-
dämisen ja syvällisen ystävän, joka 
oli valmis auttamaan toisia, omista 
vaivoistaan huolimatta. Erään ystä-
vän sanoin, Virpin olemuksesta jäi 
aina hyvä mieli tavatessa.

Usko Jumalaan antoi Virpille 
voimia elämässä, joka hänelle oli 
ollut toisinaan hyvinkin raskasta 
läheisten menetysten vuoksi. Hän 
jaksoi urheasti selvitä eteenpäin, oli 
ahkera ja osaava töissään. Yrittä-
jäperheen tyttärenä hän aloitti 
nuorena kahvilayrittäjänä, aikuisena 
opiskeli laskentamerkonomiksi, pe-
rusti tilitoimiston ja oli töissä myös 
käräjäoikeudessa. Vielä eläkkeelläkin 
hän teki mieluista kirjanpitotyötään.

Uskoontulon jälkeen löytynyt 
raamattupiiri oli Virpille tärkeä 
yhteys ja uskossa kasvun paikka. 
Omimmaksi tehtäväkseen Virpi 
koki rukouksen, myös esirukoilijan 
osan. Yhteys Raamattuopistoon 
alkoi ensin piirilähettinä 2000-lu-
vun alkupuolella, sittemmin myös 
vapaaehtoistehtävissä kirjamyyn-
nissä ja tapahtumien talkoolaisena. 
Viimeisimpänä Virpi oli iltapäivämes-
sua toteuttavan tiimin jäsen kesään 
saakka. Virpin palveli vapaaehtois-
työssä myös Kylväjässä vuosia.

Virpiä jäivät kaipaamaan puoliso 
Pekka, sukulaiset ja laaja ystäväjouk-
ko, jälleennäkemistä odottaen.

Paula Mäkipää

Liisa Kurkola yhä 
kiitollinen syksyn 1957 
Raamattukurssista
Liisa Kurkola opiskeli parikymppise-
nä nuorena siskojensa kanssa SRO:n 
Raamattukurssilla eli nykyisellä PK:lla 
syksyllä 1957. 

Salon Tottolan tilan kolme tytärtä 
tulivat vuorotellen kuukaudeksi Raa-
mattukurssille, jotta tilan työt tulivat 
tehdyiksi ja perheen talous kesti. 
Tottolassa vieraillessani Liisa muisteli 
kiitollisena saaneensa kurssilla koko 
elämäänsä kestävää evästä opettajil-
taan Urho Muromalta, Marja-Terttu 
Tolamolta ja Eino Honkaselta. 

Liisan sisko Sirpa muisteli, että 
Raamatun luomisuskosta ja evoluu-
tiosta tuli oppitunnilla perusteellista 
keskustelua. Opiskelijat toimivat va-
paaehtoisina keittiössä tai siivoukses-
sa ja niissä tehtävissä sai kukin myös 
uusia ystäviä. Kurssilla opeteltiin 
paljon uusia hengellisiä lauluja, joita 
Kurkolan sisarukset lauloivat yhdessä 
vielä vuosia kurssin jälkeenkin. 

Marja-Kaarina Marttila

Paavo Pato vei 
evankeliumia elämän 
murjomille
Paavo Pato syntyi kolmantena 
poikana Sortavalasta sotaevakkoon 
joutuneeseen perheeseen vuonna 
1943. Perhe päätyi Raaheen. Kun 
Paavo oli 11-vuotias, perheen isä 
kuoli. Merimieselämä veti veljien ta-
voin Paavoa puoleensa. Paavo oppi 
hitsaajan työn ja oli pitkään töissä 
Ruotsissa.

Maailmaa nähtyään ja koettuaan 
Paavo koki Jumalan kosketuksen Pe-
lastusarmeijan kokouksessa vuonna 
1988. Hengellinen työ kutsui. Elämä 
palasi takaisin Raaheen, missä Paavo 
ja Anja tapasivat toisensa ja avioitui-
vat 1991. 

Kutsu evankeliumityöhön laita-
puolen kulkijoille oli vahva. Paavo 
oli perustamassa Raahen merimies-
kirkkoa, oli mukana majakkatoimin-
nassa, ”Poiju”-työssä, miestyössä, 
vankilatyössä, leirityössä. Ruokaa ja 
suojaa tarjottiin alkoholi- ja huu-
meongelmaisille, katunuorille... 
rosoisen elämän murjoma lähimmäi-
nen oli tärkeä.

Paavo ja Anja kokivat Suomen 
Raamattuopiston omakseen ja toi-
mivat Raahen toimintaryhmässä pit-
kästi toistakymmentä vuotta. Paavo 
osallistui Kellonkartanon toimintaan 
ja sen remontointiin. 

Syöpä, joka meni luuhun asti, vei 
Paavon mennessään viime kesänä. 

Paavon hautajaiset pidettiin 11.8 
Raahessa.

Suremaan jäi vaimo Anja ja mo-
net ystävät.

Mika Pouke

In memoriam
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Suomen Raamattuopisto
Helsingintie 10, 02700 Kauniainen 

info@sro.fi, p. 09 5123 910, raamattuopisto.fi

Polku työhön -koulutus 
maahanmuuttajille viikoilla:   
30.10.–3.11., 13.–17.11. ja 
11.–15.12.
Avoimien ovien luennot  
joka torstai
Nuorten toimintaa perjantaisin

Raamattuopisto Kauniaisissa

MARRASKUU
3.–5.11.	 Pyhäinpäivän juhla
7.11.	 Sana soi -ilta
10.–12.11.	 Ihmissuhdetyön opintopäivät:  
	 Miten jaksan kasvattajana?
11.11.	 Gospel Junior -toimintapäivä 			
	 7-13-vuotiaille
17.–19.11.	 Sisälle Sanaan: Kirjoitukset
24.–26.11.	 Israel-raamattuseminaari
25.–26.11.	 Himmeli- ja kranssikurssi

JOULUKUU
1.12. 	 Joulukonsertti:  
	 Pietari Savolainen & Band
5.12.	 Sana soi -ilta
24.–26.12.	 Joulun vietto

TAMMIKUU 2024
3.–5.1.	 Teologiset opintopäivät:  
	 Kristillinen ihmiskuva
27.–28.1.	 Gospel Junior -leiri 7–14 -vuotiaille

MAALISKUU 2024
8.–10.3.	 Sielunhoidon opintopäivät:  
	 Isän ja äidin valo ja varjo  
	 ihmisen elämän matkalla

Ihmissuhdetyön opintopäivät: 
Miten jaksan kasvattajana? 
10.–12.11.2023
Opintopäivillä saat uusia näkökulmia osallistuaksesi 
kasvatuksesta käytävään keskusteluun ja voimavaroja 
omassa kasvatustyössäsi jaksamiseen. Mukana mm. 
Jouni Hörkkö, Ilari Kärki, Marja-Kaarina Marttila, Anna-
sara Toivanen, Riku Rinne ja Jaana Eloranta.

Teologiset opintopäivät:  
Kristillinen ihmiskuva 3.–5.1.2024
Perusta-lehden teologipäivillä käsittelemme kristillistä 
antropologiaa ajankohtaisten kysymysten valossa. 
Päivien pääluennoitsija on ruotsalainen Olof Edsinger. 
Mukana myös mm. Soili Haverinen, Sammeli Juntu-
nen, Antti Laato, Anni Maria Laato, Miikka Ruokanen, 
Jouko Talonen ja Hanna Salomäki.

Pääsiäisnäytelmän kuoroon  
haetaan laulajia
SROS on päättänyt toteuttaa yhteistyössä Opkon 
ystävät r.y.:n kanssa Tytti Issakaisen sanoittaman ja 
säveltämän passiodraaman Tien sinne te tiedätte 
pääsiäiseksi 2024. Draamaa esitetään mm. Temppeli-
aukion kirkossa pääsiäisviikolla. Kuoron harjoitukset 
alkavat syyskuun lopulla ja aluksi ne ovat pari kertaa 
kuukaudessa. Kuoroon haetaan laulajia – olisiko tämä 
sinun paikkasi? Voit olla yhteydessä Risto Oinoseen 
oinonenrto@gmail.com tai Kari Mäkelään,  
kari.makela@perussanoma.fi
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Raamattuopistossa opiskelu on monipuolista. Monet saavat opistolta myös uusia ystäviä. 

Kauniaisissa alkoi oppivelvollisille 
eli alle 18-vuotiaille suunnattu 
Jatkis-linja elokuussa. Aleksi aloitti 
linjalla ja kertoo alkuvaiheen opin-
noistaan: 

– Ihan hyvin on mennyt, on 
päässyt pelaamaan Urheilulinjan 
mukana. Parasta on ollut liikunta ja 
matematiikan opiskelu. Ruokakin 
on oikein hyvää. Odotuksistaan 
lukuvuodelle hän toteaa, että päivä 
kerrallaan.  

Polku korkeakouluopintoihin 
-linjalla viime lukuvuoden opis-
kelleet Leevi Pentikäinen, Sauli 
Kanervisto ja Nelli Pundonen ku-
vaavat, kuinka olo pääsykoetulosten 
tultua kesäkuussa oli huojentunut. 
Syyskuussa Leevi ja Sauli aloitti-
vat teologian opinnot Helsingin 
yliopistossa ja Nelli yleisen kirjal-
lisuustieteen Turun yliopistossa. 
Opiskelupaikan varmistuttua Leevi 
kertoo kokeneensa helpotusta:  

– Olihan se rauhoittava tunne, 
kun kuulin sisäänpääsystä, enää ei 
tarvinnut murehtia miten kokeet 
meni. Oli myös onnellinen ja kun-
nioittava olo, sillä lukemattomiin 
rukouksiin tuli vastaus. Nelli yhtyy 

Nivelvaiheen opinnot avasivat oven 
korkeakouluun  
Teksti MARJA-KAARINA MARTTILA n Kuva ILARI KÄRKI

Suomen Raamattuopiston Jatkis-linja ja Polku korkeakouluopintoihin ovat nivelvaiheen opintoja, joissa 
nuori kehittää opiskelu- ja vuorovaikutustaitojaan, selvittää mielenkiinnon kohteitaan ja vahvuuksiaan ja saa 
opinto-ohjausta seuraavan tason opintopolun löytymiseen. 

ajatukseen helpotuksen tunteesta:   
– Kahden välivuoden jälkeen 

halusin jo kovasti opiskelemaan, 
joten olin tosi iloinen saadessani 
opiskelupaikan. 

Polku korkeakouluopintoihin 
-linjalta syksyn fuksit kokevat 
saaneensa apua ja valmiuksia sekä 
valintakokeeseen että varsinaisiin 
opintoihin.  

– Linjalla kerrattiin hyvin 
perusopiskelutaitoja ja esimerkiksi 
eri tekstilajien kirjoittamista, Nelli 
kertoo. Lisäksi oli tosi motivoivaa 
opiskella muiden kanssa turvallises-
sa ympäristössä. Eniten Nelli ajatte-
lee hyötyneensä harjoituskokeista ja 
niistä saadusta palautteesta:  

– Ne toivat paljon varmuutta 
oikeisiin pääsykokeisiin. 

Myös Saulin mielestä akateemis-
ten tekstien lukeminen ja niistä teh-
dyt harjoitukset antoivat valmiuksia 
ja itsevarmuutta pääsykokeeseen, 
jossa ei välttämättä ole paljon aikaa 
ja valintakoeartikkeleista täytyy 
löytää oleellinen nopeasti. Lisäksi 
monista oppimistekniikka- ja opis-
keluvalmennusluennoista oli hänen 
mukaansa apua. Yllättävää käytän-

nön hyötyä koitui myös lukuvuo-
den aikana tehdyistä opintovierai-
luista Helsingin yliopistoon. 

– Orientaatioviikosta asti olen 
saanut keskittyä oppimateriaaleihin 
ja kursseihin, kun muut opiskelijat 
ovat olleet pihalla eri kirjastoista ja 
kampuksista, Leevi mainitsee.   

Kaikilla Raamattuopiston lin-
joilla opiskellaan myös Raamatun 
keskeisiä teemoja, liikutaan yhdessä 
ja vietetään juhlia ja teemapäiviä 
koko opiskelijajoukolla. Lisäksi 
opiskelija voi osallistua ilmaisu-
taidon ja yhdessä musisoinnin 
oppitunneille tai valitsemilleen 
lyhytkursseille lukuvuoden aika-
na. Opistoyhteisö itsessään tukee 
nuoren kasvua ja mahdollistaa uusia 
ystävyyssuhteita. 

Linjoille on jatkuva haku, lue 
lisää www.raamattuopisto.fi. Lisä-
tietoja Jatkis-linjasta antaa opettaja 
Ilari Kärki 050 570 2838  ja Polku 
korkeakouluopintoihin –linjasta 
opettaja Annasara Toivanen 050 
411 2598. Molempien sähköposti 
etunimi.sukunimi@sro.fi  n



Vuokatinrannan loma-  
ja kurssikeskus

Vuokatinrannantie 8, 88610 Vuokatti
Puh. 08 619 470, info@vuokatinranta.fi  

www.vuokatinranta.fi

SYYSKUU
1.–3.9.	 Kesän riparien jatkis
15.–17.9.	 Vuokatinrannan  
	 Eloseurat ”Pauhatkoon 	
	 vain elon meri”
18.–22.9.	 Ruskaloma ”Minä  
	 johdatan heitä, kun he 	
	 rukoillen kulkevat”
28.9.–1.10.	 Ruskaretki  
	 ”Koko tien Hän kanssain 	
	 kulkee”

LOKAKUU
2.–6.10.	 Ruska-Arkki  
	 ”Orjuudesta Jumalan 	
	 lapseksi”
6.–8.10.	 Megajatkis
23.–27.10.	 Talkooviikko

MARRASKUU
17.–19.11.	 Sovintoon elämän  
	 kanssa – Sovintoon  
	 suhteessa isään

JOULUKUU
29.12.–1.1.	 Uudenvuodenleiri  
	 nuorille ja nuorille  
	 aikuisille

Päiväpiirit joka toinen maanantai klo 11
Opetus, keskustelua aiheesta, lopuksi  
kahvi/tee ja arpajaiset

Keskiviikon raamattuluennot klo 19  
Luennoitsijat vaihtuvat, kahvitarjoilu  
klo 18.30, lopuksi keskustelua aiheesta.
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Vuokatinranta tarjoaa mahdollisuuksia 
jouluun ja vuodenvaihteeseen
Vuokatinrannassa on ollut mukavasti toimintaa kesän aikana. 
Leirikeskuksessa pidetiin kahdeksan rippikoululeiriä, kolme las-
tenleiriä sekä suuri avioliittoleiri. Käytännössä paikka oli täynnä 
koko ajan. Syksyn aikana ruskalomalaisia on ollut kolmella eri 
leirillä.

Marraskuussa Vuokatinrannassa kokoonnutaan sielunhoidol-
lisen viikonlopun äärelle Sovintoon elämän kanssa – Sovintoon 
suhteessa isään -kurssille sosiaalipsykologi ja psykoterapeutti 
Saara Kinnusen johdolla. Tälle suositulle kurssille toivotan sinut 
tervetulleeksi pohtimaan isän merkitystä.

Katse kääntyy joulua ja vuoden vaihdetta kohti. Vuokatinran-
nan joulun vietto on ollut myös suosittu jo monen vuoden ajan. 
Tänä vuonna joulua vietetään otsikolla ”Sana tuli lihaksi”. Ohjel-
mavastuussa olevat Juha ja Eeva Hasanen sekä Jouko Malinen 
toivottavat tervetulleeksi jokaisen - valmiiseen jouluun haluavan 
- mukaan sanan, ystävien ja herkullisen ruoan äärelle. 

Nuorisotyön puolelta nuorten Uudenvuoden leiri kokoaa 
nuoret ja nuoret aikuiset uuden vuoden viettoon. Tarjolla on 
mukavaa leiritunnelmaa Raamatun, rukouksen, musisoinnin, 
ulkoilun, uudenvuoden gaalan ja uusiin ihmisiin tutustumisen 
merkeissä. Leirin aikana on myös mahdollisuus lasketella, hiihtää, 
käydä kylpylässä tai keilaamassa.

Ohessa myös tietoa kevään lumiloma ja -arkki – leirien 
päivämääristä sekä Naisten – ja miestenpäivien päivämääristä. 
Lisätietoa edellisten sisällöistä tulee näkyville osoitteeseen vuo-
katinranta.fi/kurssitarjonta/.

Vuokatinrannassa haluamme olla kutsumassa kaikkia kristil-
liseen ympäristöön ennen kaikkea sanan äärelle, mutta paikan 
sijainnin takia myös kauniin luonnon ja aktiviteettien äärelle. Voi 
valita valmiiksi suunnitellun leiriviikon tai viikonlopun tai tulla 
lomailemaan oman perheen kanssa lomahuoneistoihin, ranta-
hotelliin tai mökkeihin. Kannattaa tutustua majoitustarjontaan 
osoitteessa kauppa.vuokatinranta.fi.

Muistutan vielä joka keskiviikkoisista raamattuilloista Vuo-
katinrannassa klo 18.30. Tarkemmin: https://vuokatinranta.fi/
viikkotoiminta/. Tänne voivat tulla paikalliset, osakkeen omistajat 
sekä muualla Vuokatissa lomailevat. Aloitamme 
illan kahvilla. Luennoilla tutkitaan seuraavan 
sunnuntain jumalanpalvelusteemaa ja 
tekstejä.

Sari-Anne Vauhkonen
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Raamatunlukijain Liiton raa-
mattutyön koordinaattori Anu 
Ylhäisi, miksi haluat olla mukana 
lapsi- ja pyhäkoulutyössä? Missä 
tehtävissä toimit näihin liittyen?
Lapsilla on oikeus oppia tuntemaan 
Taivaallinen Isänsä. Kun omat lap-
seni olivat pieniä, vedin pyhäkoulua 
useiden vuosien ajan. Lasten kanssa 
on antoisaa käsitellä hengellisiä 
asioita ja heiltä oppii aina. Raa-
matun sanastakin voi aueta uusia 
puolia, kun sitä tutkii lasten kanssa. 
Olen ollut Raamatunlukijain Lii-
tossa toimittamassa ja kääntämässä 
monia lapsityön materiaaleja, ja 
niitä esittelin myös koulutuksessa.

Miksi tästä asiasta pidettiin kou-
lutus?
Lapsi- ja pyhäkoulutyöntekijät 
tekevät usein työtään aika yksin 
ja näkevät paljon vaivaa valmis-
tellessaan lasten kanssa vietettäviä 
hetkiä. Koulutuksessa saimme uusia 
eväitä omaan työhön ja tutustuim-
me materiaaleihin, joista on apua 
hengellisessä työssä lasten parissa. 
Koulutus on myös mahdollisuus 
verkostoitua muiden lapsi- ja pyhä-
koulutyöntekijöiden kanssa ja jakaa 

Ryhtyisitkö pyhäkoulun ohjaajaksi?
Teksti PETRI VÄHÄSARJA n Kuva TANELI TÖRÖLÄ

Raamattuopistolla järjestettiin 7.-8.10. Lapsi- ja pyhäkoulutyön koulutus. Kaksi koulutuksen vastuunkantajaa 
vastaa tässä jutussa pyhäkouluun liittyviin kysymyksiin. 

Lasten ja nuorten maailmasta

ideoita. Toivon, että yhä useammat 
innostuisivat ryhtymään pyhäkou-
lun ohjaajaksi.

Kenen kannattaa lähteä mukaan 
pyhäkoulutyöhön?
Rohkaisen kaikenikäisiä aikuisia 
kristittyjä, miehiä ja naisia, il-
moittautumaan pyhäkouluun edes 
joskus vaikka apulaiseksi. Lapsi-
työntekijätkin ottavat usein mielel-
lään vastaan vapaaehtoisten apua 
kerhoissa ja leireillä. Jos tehtävä 
tuntuu omalta, voi sitoutua useam-
minkin, tai ryhtyä itse vetämään 
pyhäkoulua. Pyhäkoulu on mahtava 
paikka tutustua lapsiin, käyttää 
omia lahjojaan ja viedä evankeliu-
mia eteenpäin.

Raamattuopiston Kauniaisten 
jumalanpalvelusyhteisön teologi 
Jenni-Kristiina Liiri, mihin suun-
taan Raamattuopiston pyhäkou-
lutyötä ollaan kehittämässä?
Raamattuopiston pyhäkoulu on 
kehittynyt monipuoliseksi lasten 
jumalanpalvelukseksi. Opettajat 
hyödyntävät musiikkia, kuvallis-
ta ilmaisua, draamaa jne. Uusia 
juttuja kokeillaan. Uutta on myös 

leikkihuone kirkkosalia vastapäätä 
olevassa luokassa. Perheet voivat 
oleskella siellä messuun osallistues-
saan, ja lapsille on leluja ja muuta 
puuhaa tarjolla.

Miksi pyhäkoulu on tärkeä työ-
muoto?
Se on ratkaisevan tärkeä työmuo-
to sekä lasten oman elämän että 
kirkon ja kristillisten järjestöjen 
tulevaisuuden kannalta. Amerikka-
laisten tutkimusten mukaan yli 60 
% kristityistä on löytänyt uskon alle 
15-vuotiaana. Lasten maailmanku-
va asettuu tietynlaiseksi jo ala-
kouluikäisenä. Kristillinen kasvatus 
kannattaa. 

Miksi lähteä mukaan tähän työ-
hön?
Pyhäkoulu on erityislaatuinen 
paikka olla mukana viemässä evan-
keliumia eteenpäin ja tuoda iloa 
pienille ihmisille. Pyhäkoulutyössä 
voi käyttää lahjojaan ja kokea mer-
kityksellisyyttä. Lasten ilo tarttuu; 
pyhäkoulun opettajat kertovat, että 
lasten kanssa puuhailu virkistää 
heitä itseäänkin. n



Jatkis – linja oppivelvollisille

Polku korkekouluopintoihin

Jatkis-linja on peruskoulunsa 
päättäneelle oivallinen paikka ottaa 
seuraava askel opinnoissa ja itsenäistyä 
turvallisessa ympäristössä.

Polku korkeakouluopintoihin -linja 
valmistaa sinua pääsykokeisiin ja 
korkeakouluopintoihin innostavassa 
porukassa.

Kristittynä Suomessa

Yki-treeni Tiimityön linja

Kristittynä Suomessa -linja on 
kotoutumiskoulutusta, jossa 
kielen oppimisen lisäksi vahvistat 
identiteettiäsi uudessa kotimaassa.

Yki-treenin käytyäsi selviät 
paremmin Yleisestä kielitutkinnosta 
ja sinulle avautuu uusia työ- ja 
opiskelumahdollisuuksia. 

Tiimityön linjalla voit palvella 
omilla lahjoillasi ja löydät paikkasi 
tiimipelaajana.

UUTTA



Musiikkilinjalla kehityt muusikkona, saat 
soittokavereita ja olet valmiimpi musiikin 
jatko-opintoihin. Musiikin tuottamisen 
linja on kiitoratasi tuottajan urapolulle!

PK international vie sinut 
kansainvälisiin seikkailuihin ja olet 
mukana kokemassa lähetystyön arkea.

Missiomusalinjalla tutustut  
kulttuureihin ja viet ilosanomaa  
musiikin keinoin

LÄHETYS

Raamatun peruskurssi nuorille (PK)

Nuorten Raamatun peruskurssilla, 
eli PK:lla löydät elämällesi suunnan ja 
saat uusia kavereita.

Musiikkiopinnot

Urheilulinja

Urheilulinjalla kehityt urheilijana,  
opit liikunnanohjauksen ja  
valmentamisen taitoja ja osallistut  
kristilliseen urheilutyöhön.

Avoin raamattukoulu

Avoin Raamattukoulu on irtiotto 
arjesta toisten kristittyjen kanssa 
Jumalan sanan merkeissä. 

UUDISTETTU

Lisää kaikista linjoista raamattuopisto.fi
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Seurakunnista

Raamattuopiston entinen nuori 
Jorma Palmu, 67, on saapunut 
Hengellisille syventymispäiville. 
Hän miettii tuntemuksiaan. 

– Onhan tämä koti edelleen, 
Palmu kuvailee. 

– Raamatun Peruskurssilla 
keväällä 1974 asuin täällä. Samoin, 
kun opiskelin sen jälkeen nuori-
so-ohjaajaksi. Tämä oli pienempi 
paikka. Peruskurssille oli varattu 
tuo yksi luokka. 

Palmu muistelee, että PK:lla 
hänen opettajiaan olivat ainakin 
Eero Junkkaala ja Martti Häkkinen. 
Junkkaala oli opettajana myös, kun 
Palmu opiskeli opistolla nuori-
so-ohjaajaksi. 

Espoon Leppävaaran seurakun-
nan rippileiri vuonna 1972 oli ollut 
Palmulle käänteentekevä. 

– Sen jälkeen rukoilin ehtool-
lispöydässä, että jos Jeesus olet 
olemassa, niin ohjaa elämääni. 

Palmusta tuli seurakunnan 
aktiivinen nuori. Aikansa seura-
kuntanuorissa oltuaan hän kuuli 
siskoltaan Raamatun Peruskurssista, 
jota Raamattuopisto järjesti. 

– Olin niihin aikoihin Postissa 
töissä ja tiesin jo, että minusta tulee 
nuoriso-ohjaaja. 

Peruskurssin aloittaessaan Pal-
mu oli ollut kaksi vuotta uskossa, 
mutta opiskelu Raamattuopistolla 
oli ratkaisevaa, koska sieltä löytyi 
perustus. 

– Löysin Raamatun ja sen, että 
turvani on ikiaikojen Jumala. Hä-
nen turvissaan on hyvä kohdata elä-
män eteen tuomat asiat. Jeesuksesta 
tuli kaiken keskus, Palmu kertoo. 

Peruskurssin jälkeen hän aloitti 
Raamattuopistolla nuoriso-ohjaaja-
opinnot. 

– Silloinhan opiskeltiin Sisälä-
hetysopistossa, eli minut lähetettiin 

”PK:lla opin, että Jeesus on 
kaiken keskus”
Tekst ja kuvati PETRI VÄHÄSARJA

Jorma Palmu sai Raamatun Peruskurssilla vuonna 1974 perustan, jolla 
hänen elämänsä edelleen lepää. Raamattuopisto varusti hänet myös 
kutsumukseen varhaisnuorisotyössä. 

”sisälähetystyöhön” seurakuntiin. 
Varhaisnuorisotyö ja poikatyö 

oli lähellä Palmun sydäntä, ja sen 
huomasi myös Eero Junkkaala, joka 
suositteli Palmua valmistumisen yh-
teydessä juuri niihin tehtäviin. 

Palmu ehti työskennellä mones-
sa seurakunnassa. Porin Teljästä hän 
muistaa uransa alkuajoilta ”Sampo-
lan pojat”. Sampola on lähiö Poris-
sa. Sieltä tuli 30 poikaa kerhoon. 

– Sieltä kun pojat tulivat, 
yhdellä oli nahkatakki ja toisella 
peililasit, joita hän ei suostunut 
riisumaan. Mutta sitten kun pu-
huttiin vakavista asioista, peililasit 
riisuttiin. 

– Koin olevani oikealla paikalla, 
Palmu sanoo. 

Hän työskenteli myös Mäntässä, 
Raumalla ja Ulvilassa. Ulvilassa 
ilmeni sellainen ongelma, ettei nuo-
rilla ollut rahaa matkustaa Maata 
Näkyvissä -festareille Turkuun. 
Niinpä Palmu kehitti heille korvaa-
van tapahtuman. Sen nimeksi tuli 
Ristilukki. 

– Ensimmäisessä tapahtumassa 
esiintyi muun muassa The Road 
-yhtye. 

Nyt Jorma Palmu on ollut 11 
vuotta eläkkeellä. 

– Toimin eläkkeellä ollessani 
Kokemäen metodistiseurakunnassa 
maallikkojohtajana, kahdeksan 
vuotta.

– Kylässä voi käydä, mutta ei 
tarvitse jäädä asumaan. Palasin 
kotiin, luterilaiseen seurakuntaan, 
enkä ole katunut sitä, Palmu ker-
too. 

– Jokirannan Liisi opetti minul-
le aikanaan, että hengellinen koti 
pitää olla. Minulle se on edelleen 
Raamattuopisto. Olen hakenut 
kotia monesta paikasta hakenut ja 
aina palannut tänne.n



Perussanoma

Uutuuskirja Raamatun suurista linjoista  
– vähentää vääriä tulkintoja
Tekst ja kuva PETRI VÄHÄSARJA

Kirjoittajan tavoitteena on antaa kokonaiskuva Raamatun historiasta ja sanomasta.

Eero Junkkaala kuvaa, että hänen 
uutuusteoksessaan on kaksi kirjaa 
yksissä kansissa. Toinen näkökulma 
on tieteellinen: Raamatun historia, 
arkeologia ja maantiede. Toisaalta 
kirja selvittää Raamatun suuret 
linjat hengelliseltä kannalta. Eli 
Raamatun sanoman.

– Pyrin olemaan sekoittamatta 
näitä näkökulmia. Ne kulkevat 
kirjassa rinnakkain. Ihan konkreet-
tisestikin, eri palstoilla, Junkkaala 
kertoo.

– Esimerkiksi Abrahamia 
käsitellessäni kerron toisaalta, mitä 
tiedämme hänestä historiallisesti, 
mutta kerron myös mitä hän mer-
kitsee meille hengellisesti. 

– Koko Raamattu käydään läpi. 
Lukija, joka haluaa saada siitä yleis-
kuvan, saa sellaisen, kirjailija lupaa. 

Entä miksi Junkkaala kirjoitti 
tällaisen kirjan juuri nyt?

– Ajattelin, että kun olen kir-
joittanut yksityiskohdista paljon, 
kirjoitan vielä kokonaiskatsauksen. 
Israelin historiasta ei Suomessa ole 
paljon kirjoitettu. Suomen teo-
logisen instituutin julkaisemassa 
Iustitia-sarjassa kirjoitin aiheesta 
vuonna 1999. Tässä kirjassa päivi-
tän siinäkin julkaistut asiat. 

– Tavallaan tämä kirja summaa 
kaikkea, mitä olen aiemmin kirjoit-
tanut. 

EBALINVUOREN LÖYTÖ

Raamatun suuret linjat on Junk-
kaalan mukaan suunnattu kaikille, 
jotka ovat kiinnostuneita Raama-
tusta. Myös papit ja opettajat voivat 
saada siitä tärkeää taustatietoa. 

– Mutta se, joka haluaa syvem-
min perehtyä vaikkapa Vanhaan 

testamenttiin, hankkii tietysti 
professori Antti Laaton laajat 
selitysteokset.

Junkkaala tunnetaan arkeologi-
na. Kirjassa esitelläänkin uusimpia 
arkeologisia löytöjä, joita tosin kir-
joittajan mukaan ilmenee harvoin. 

– Tässä kirjassa käsittelen ehkä 
uusimpana Ebalinvuorelta tehtyä 
tekstilöytöä. Sieltä löydettiin pieni 
metallilevy, jossa oli kirousteksti. 
Viidennen Mooseksen kirjan luvus-
sa 28 kerrotaan tuolta vuorelta lau-
sutuista kirouksista. Tämä teksti on 
samankaltainen kuin nuo mainitut 
kiroukset. Tässä saattaa olla kysees-
sä kaikkien vanhin 
hepreankielinen ja 
Raamattua sivuava 
tekstilöytö, joka Is-
raelista on koskaan 
tehty, Junkkaala 
kertoo. 

Kirjan hen-
gellisen sisällön 
osalta hän kertoo 
löytäneensä viime 
aikoina uusia näkö-
kulmia Jeesukseen 
liittyen. Niistäkin 
hän kertoo kirjas-
saan. 

– Päätavoittee-
ni on kuitenkin 
antaa kokonaiskuva 
Raamatun histo-
riasta ja sanomasta. 
Raamatun yksityis-
kohdatkin avautu-
vat paremmin, kun 
tiedetään, mihin 
ne liittyvät. Ilman 
kokonaisuuden tun-
temista Raamattu 
jää helposti sirpalei-

seksi. Siksi tämä kirja toivottavasti 
auttaa kumoamaan vääriä tulkin-
toja. 

– Raamatun tapahtumat ovat 
osa maailmanhistoriaa. Raamattu 
ei ole fiktiivinen tarinakokoelma 
vaan liittyy osaltaan ihmiskunnan 
vuosituhantiseen tapahtumien ket-
juun. Näiden keskellä kulkee myös 
Raamatun hengellinen sanoma, 
Junkkaala toteaa.  

Raamatun suuret linjat on määrä 
ilmestyä ennen joulua. n
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Raamattuopetus

Albert Einsteinin älykkyysosamää-
rän arvioidaan olleen 160, mikä 
teki hänestä neron. Omani lienee 
rutkasti Einsteinin lukua alhaisem-
pi, joten en juurikaan ymmärtäisi 
mistä on kyse, jos Einstein nyt tu-
lisi minulle selittämään miten aika 
on avaruuden neljäs ulottuvuus tai 
miten massa ja materia kietoutuvat 
painovoiman ympärille. 

Osallistuin alkusyksystä Busi-
ness Finlandin järjestämään koulu-
tuspäivään, jossa käsiteltiin tekoälyä 
digitaalisessa kaupassa. Päivän 
ensimmäinen luennoitsija aloitti 
yllätyksekseni uhkakuvista, joita 
tekoälyn huiman nopeaan kehityk-
seen liittyy. Uhkakuvista viimeinen 
ja merkittävin liittyi singulariteet-
tiin. Fysiikassa puhutaan singula-
riteetista silloin, kun lähestytään 
mustan aukon keskipistettä. Siellä 
jossain on piste, jonka toisella puo-
lella olevia fysiikan lakeja meillä ei 
ole enää kykyä ymmärtää. Ei edes 
Einsteinin älykkyysosamäärällä. 
Missä kohtaa tekoäly saavuttaa ke-
hitystason, jossa emme enää kykene 
ymmärtämään niitä päättelyjä ja 
ajatusketjuja, joita tekoäly käyttää, 
luennoitsija kysyi. 

Monilla mittareilla esimerkiksi 
ChatGPT-tekoäly tietää jo nyt 
enemmän, kuin kukaan maailmas-
sa elänyt tai elävä ihminen. Entä 

sitten, kun tekoälyn älykkyysosa-
määrä on 161, 250 tai 500, luen-
noitsija pohdiskeli. Ratkaiseeko se 
kvanttifysiikan kysymykset ja säie-
teorian ja tuleeko meillä 30 vuoden 
kuluttua olemaan uusi ”Tieteen 
raamattu”, joka on kokonaan teko-
älyn kirjoittama? Kirja, jossa meille 
kerrotaan mitä on ihmisyys, mitä 
merkitsee olla olemassa ja mitä on 
kuoleman jälkeen. Siis kirja, jonka 
lehdille tekoäly kirjoittaa lopulliset 
vastaukset olemassaolon suuriin 
kysymyksiin niin, että voimme so-
keasti uskoa tuon kirjan sisältöön, 
mutta emme pysty ymmärtämään 
miten näihin ajatuksiin on päästy. 

Jeesus vastasi: ”Minä olen tie, 
totuus ja elämä. Ei kukaan pääse 
Isän luo muuten kuin minun kaut-
tani.” (Joh. 14:6)

Johanneksen evankeliumin 
mukaan Jeesus on totuus. Se 
johtuu siitä, että Jeesus on Jumalan 
Sana, Järki (Logos), jonka kautta 
koko todellisuus on tehty ja pysyy 
olemassaolossa. 

Kaikki syntyi Sanan voimalla. 
Mikään, mikä on syntynyt, ei ole 
syntynyt ilman häntä. (Joh 1:3)

Siksi Jeesus on se, jonka ym-
märrys ulottuu yli tapahtumahori-
sontin aina mustan aukon toiselle 
puolelle saakka ja jolla on jo vas-
taukset kysymykseen ihmisyydestä 

Jeesus riittää myös tekoälyn aikana
Teksti KAI LAPPALAINEN n Kuva UNSPLASH

Jos haluamme tietää vastaukset, meidän tulee tuntea Jeesus ja siihen me tarvitsemme Raamattua, emme 
singulariteetin saavuttavaa tekoälyä, kirjoittaa Kai Lappalainen. 

ja kuolemanjälkeisestä elämästä. 
Jos me haluamme tietää vastaukset, 
meidän tulee tuntea Jeesus ja siihen 
me tarvitsemme Raamattua, emme 
singulariteetin saavuttavaa tekoälyä. 

Jeesus piti Vanhaa testamenttia 
Jumalan puheena koko ihmis-
kunnalle ja lupasi apostoleilleen 
Pyhän Hengen johtamaan heidät 
tuntemaan koko totuuden (Joh. 
16:  12–16). Jeesuksen mukaan itse 
Jumala on Raamatun sisällön ja 
luotettavuuden takana. Meillä on jo 
todellinen Raamattu, jonka pohjalle 
jokainen voi elämänsä perustaa. 
Ja mikä hienointa, sitä ei tarvitse 
tehdä sokeasti uskoen, vaan Raa-
mattu päinvastoin monissa kohdin 
kehottaa meitä jatkuvasti Beroian 
juutalaisten tavoin tutkimaan (Apt. 
17) sanaa, jotta näkisimme ja op-
pisimme tuntemaan pitääkö kaikki 
kirjoitettu paikkaansa. 

Totuus on olemassa ja hänet voi 
jokainen oppia tuntemaan. Totuus 
on Jumala itse ja hän on ilmoitta-
nut itsensä pyhässä Raamatussa. 
Siksi emme lakkaa milloinkaan 
korostamasta sitä, että Raamattu on 
Jumalan sanaa ja ehdoton aukto-
riteetti. Ja siksi meidän kristitty-
jen tulisi uskoa ja elää Raamatun 
mukaan ja pitää Raamattua esillä 
kaikkialla siellä, missä totuutta ei 
vielä tunneta. n



Hartaus

Hartaus on Raamattuopiston työntekijöiden ja 
vastuunkantajien kirjoittamasta viikkohartauskirjasta 
Ihmeellinen elämä

Turhaa piilottelua
Eräs liikemies matkusti usein Japaniin. Matkoillaan hän oli tullut 
vakuuttuneeksi japanilaistn rehellisyydestä. Hotellissa hän ei kui-
tenkaan halunnut johdattaa hotellin siivoojia kiusaukseen, ja siksi 
hän aina piilotti kameransa, niin ettei siivooja voinut sitä löytää.

Eräänä aamuna mies heräsi liian myöhään, ja kovassa kiireessä 
kamera jäi pöydälle. Tullessaan takaisin hän huomasi, että kamera 
oli viety. Suutuksissaan mies käveli ympäri huonetta ja tuli sitten 
katsahtaneeksi salaiseen piilopaikkaansa. Siellä se kamera oli, mut-
ta ei taatusti hänen omilta jäljiltään. Siivooja oli koko ajan tiennyt, 
missä sen säilytyspaikka oli. 

Moni piilottelee läheisiltään tai työtovereiltaan elämänsä ikäviä 
asioita, laiminlyöntejään, virheitään ja heikkouksiaan. Ihminen 
uskoo voivansa piilottaa kaiken myös Jumalalta. Mutta piilottelu 
Kaikkitietävältä on vielä turhempaa kuin kameran kätkeminen 
huonesiivoojalta. Tunteehan Jumala meidät läpikotaisin. 

Herra, sinä olet minut tutkinut, sinä tunnet minut. Missä olen-
kin, minne menenkin, sen sinä tiedät, jo kaukaa sinä näet aikeeni. 
(Ps. 139:1-2)

Toisille ajatus kaikkitietävästä Jumalasta on pelottava, ja siksi 
he ovat jatkuvasti Jumalaa paossa. Toisille taas tietoisuus kaikkitie-
tävän Jumalan läsnäolosta on lohdullinen. 

Nuori mies halusi avioitua ja tuli pyytämään tyttöystävänsä 
isältä rakastettunsa kättä. ”Rakastatko sinä tytärtäni?” isä kysyi. 
”Kyllä!” ”Rakastatko häntä brutto- vai nettorakkaudella?” Nuori 
mies meni hiljaiseksi. Hän ymmärsi, että tytön isä halusi hänen 
miettivän, sisältyivätkö hänen rakkauteensa myös toisen virheet ja 
heikkoudet.

Jumalan rakkaus meitä kohtaan on bruttorakkautta. Sen hän 
toi julki Jeesuksessa Kristuksessa. 

Jeesus kohtasi Sykarin kaivolla naisen, joka järkyttyi, kun 
hänen salaiset kätkönsä paljastuivat. ”Viisi miestä sinulla on ollut”, 
Jeesus sanoi, ”ja se, jonka kanssa nyt elät, ei ole sinun miehesi.” (Joh. 
4:18)

Nainen oli tullut varta vasten kuumaan päiväsaikaan kaivolle, 
jotta ei tapaisi ketään. Hän pelkäsi paljastetuksi tulemista. Jeesus 
oli kuitenkin nähnyt hänen elämäntapansa – ja mitä siitä seurasi-
kaan? Aiemmin nainen oli pakoillut Jumalaa ja ihmisiä, nyt hän 
riensi kaupunkiin ja kutsui ihmisiä Jeesuksen luo: ”Tulkaa katso-
maan, tuolla on mies, joka kertoi minulle kaiken mitä olen tehnyt.” 
(Joh. 4:29)

Nainen oli saanut syntinsä anteeksi, eikä mitään tarvinnut enää 
piilotella. Häntä oli rakastettu bruttorakkaudella – sellaisena kuin 
hän oli! 

Riitta Lemmetyinen 
Suomen Raamattuopiston Säätiön vapaaehtoinen  
julistustyöntekijä ja hallituksen jäsen

Voiko masennukseni 
olla pahojen henkien 
vaikuttamaa tai 
aikaansaamaa?
Kysymys on vaikea, koska tässä 
pitäisi tuntea kysyjä, keskustella 
hänen kanssaan ja olla selvillä hänen 
taustoistaan ja tilanteestaan. 

Lähtisin kuitenkin siitä, että ma-
sennus on psyykkinen ilmiö, ja usein 
sen taustalla olevat syyt liittyvät ai-
vokemioihin tai elämäntilanteeseen. 
Masennuksen ollessa kyseessä on 
hyvä kääntyä terveydenhuoltoalan 
ihmisten puoleen.

Laajemmassa kuvassa se, että ih-
minen on langennut syntiin aikojen 
alussa, aiheuttaa kaiken sen vaivan, 
sairaudet ja vastoinkäymiset, joita 
meillä on. 

On tärkeää, että oma hengelli-
nen elämä eli yhteys Kristukseen on 
kunnossa, sillä se on suoja pahaa 
vastaan. Jumalan sana ja sakramen-
tit ovat puolustusmuurimme. Jos 
ihminen on yhteydessä Kristukseen, 
ei ole syytä epäillä demonisia syitä 
masennukselle. Kuitenkin pahan 
voimat kiusaavat myös uskovia ihmi-
siä. On siis syytä huolehtia siitä, että 
oma seurakuntayhteys on kunnossa. 

Petri Hiltunen
pastori

Voit lähettää meille sielunhoidollisia  
kysymyksiä osoitteeseen:  

petri.vahasarja@perussanoma.fi

Sielunhoito
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Nuoret ottamassa vastuuta Raahen 
toimintaryhmässä 
Tekst PETRI VÄHÄSARJA n Kuva MIKA POUKE

Kun Raahen toimintaryhmän toinen perustaja Mauri Nivala kuoli, hänen 16-vuotias lapsenlapsensa Jenni-
Noora ilmoittautui mukaan ryhmään. Perässä seurasi myös Jenni-Nooran poikaystävä Miro. 

– Miro on aktiivinen poika, kehuu 
Maurin leski Terttu Nivala, joka 
perusti Raahen toimintaryhmän 
miehensä kanssa 1990-luvulla. 

– Olemme suunnitelleet anta-
vamme nuorille enemmän vastuuta. 
Jenni-Noora on seurannut tou-
huamme vauvasta saakka. 

Raahen toimintaryhmä pitää 
yllä perinteistä seuratoimintaa. 

– Kerran kuussa on seurat, ja 
useimmiten ollaan jonkun kotona. 
Joskus ollaan oltu seurakunnan 
tiloissa. 

Raamattuopiston puolesta 
seuroissa käy puhumassa aluejoh-
taja Mika Pouke. Mukana on aina 
myös seurakunnan pappi, koska 
seurat pidetään yhteistyössä Raahen 
seurakunnan kanssa.

– Puheita ja lauluja on ja tietysti 
kahvitellaan. Järjestämme myös 
arpajaiset, joiden tuotto menee 
Pohjois-Suomen aluetyön hyväksi, 
Terttu kertoo. 

Ennen kuin toimintaryhmä 
perustettiin Terttu ja Mauri järjesti-
vät seuroja kahdestaan. Sitten kun 
Raamattuopiston entiset julista-
jat Lasse Välisalo ja Pentti Waris 
alkoivat puuhata eri puolille maata 
toimintaryhmiä, myös Raaheen 
perustettiin sellainen. 

– Pentti vähän niin kuin pakotti 
meidät pyytämään muitakin toi-
mintaryhmään.

– Tässä ryhmässä on ollut sieltä 
90-luvulta noin 10 jäsentä. Mutta 
seuroissa käy 20–30, joskus yli 30. 

Seurojen teemat valitaan kirkko-
vuoden mukaan. 

– Meillä on myös nyt loka-
kuussa kirkkopyhä. Seurakunta 
antaa meille kaksi kertaa vuodessa 
sellaisen. Tällä kertaa tulee Pauli 
Tuohioja Raahen kirkkoon saarnaa-
maan jumalanpalvelukseen. Siihen 
päälle on sitten päivätilaisuus, 
Terttu kertoo. 

– Lisäksi meillä on Raahen 

seurakunnassa perinteeksi muo-
dostunut seurakuntatapahtuma 
vuosittain tammikuun lopulla. 

Terttu jatkaa tulleensa uskoon 
Raamattuopistolla 1970-luvulla. 

– Siitä saakka oltiin mieheni 
kanssa Raamattuopiston työssä 
mukana. 

– Minä olen tässä ryhmäläisten 
tukena ja hoidan yhteyksiä Raamat-
tuopistoon päin. Raamattuopisto 
on minulle rakas. 

Ryhmän tulevaisuuden suhteen 
Terttu on toiveikas, koska jäsenet 
ovat innostuneita. 

– Haluamme olla Jumalan sanan 
kuulossa ja levittää sitä. Raamat-
tuopisto on Raahen seurakunnassa 
hyvässä maineessa. Saamme toimia 
täällä vapaasti ja messukumppa-
nina. Toivon, että pystyisimme 
edelleen taistelemaan uuden ajan 
oppeja vastaan niin, että perin-
teinen raamatunopetus ja usko 
säilyisivät. n

Julistustyö

Raahen toimintaryhmässä vaikuttaa nykyään myös Jenni-Noora ja hänen poikaystävänsä Miro (kuvassa oikealla).  
Terttu Nivala istuu heidän vieressään. 
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Maakunnissa tapahtuu

Etelä-Karjala
Lappeenranta, Lappeen seurakuntasali
19.-21.11. Seurakuntatapahtuma. Juha 
Vähäsarja, Martti Asikainen, Juha Hasanen, 
Ristisointu.

Lappeenranta, Lappeenrannan kirkko
9.11. klo 13.30 SRO:n päivätilaisuus alasa-
lissa. Juha Hasanen, Pekka Rikkonen, Pertti 
Huttunen, Kari Pettinen.

Luumäki, Taavetin seurakuntakeskus
27.11. klo 13 Raamattuluento ja päivätilai-
suus. Juha Hasanen, Jukka Olsson.

Etelä-Pohjanmaa
Alajärvi, Kirkontupa
21.11. klo 18 Uskon ja elämän illat. Lasse 
Pesu.

Kauhava, Evijärven kirkko
14.11. klo 18.30  Hehku-illat. Kai Niemelä, 
Lasse Pesu.

Kauhava, Kirpputori-kahvila Toiska
13.11., 27.11. ja 11.12. klo 18 Toiskan 
raamattu- ja rukouspiiri. Eila Tobiasson, 
Juhani ja Seija Ventä.

Kuortane, Haapaniemen hiippakunta-
kartano
19.11. ja 17.12. Kartanon sunnuntait. Lasse 
Pesu, Esko Piiroinen (19.11.), Petri Korte-
lahti, (17.12.) Leena Pesu (17.12.).

Seinäjoki, Soukanjoen seurakuntakoti
29.11. klo 18 Uskon ja elämän illat. Lasse 
Pesu, Riitta Vähäsoini.

Seinäjoki, Untamalan yhteistalo
10.11. ja 24.11. Untamalan raamattu- ja 
rukouspiiri. Leena Palo.

Soini, seurakuntatalo
28.11. klo 18 Uskon ja elämän illat. Lasse 
Pesu, Kari Salo, Veijo Jousmäki.

Etelä-Savo
Joroinen
12.11. klo 14 Kotiseurat Ikosilla. Juha 
Hasanen.

Juva, seurakuntatalo
28.11. klo 13.30 SRO:n päivätilaisuus. 
Kyösti Korppi, Juha Hasanen.

Kangasniemi, Torikulma
22.11. klo 13 SRO:n päivätilaisuus. Juha 
Hasanen, Reino Letonsaari.

Mikkeli, seurakuntakeskus
5.11. ja 3.12. klo 14 SRO:n päivätilaisuus 
yläsalissa. Juha Hasanen, Juha Vähäsarja 
(5.11.), Kalle Sorsa (5.11.).

 6.11., 20.11., 4.12 ja 18.12. klo 13 Raamat-
tupiiri kokouskellarissa. Martti Juutilainen.

Savonlinna, Säämingin seurakuntatalo
6.11.  klo 13 SRO:n päivätilaisuus. Juha 
Hasanen, Kyösti Korppi.
26.11. klo 15 Yhteisen leivän jaamme-mes-
su. Juha Hasanen, Matti Manninen ja Arto 
Liukko.

Kainuu
Kuhmo, kirkko
1.12. klo 18 Raamattuopiston seurat.

Suomussalmi, Ämmänsaaren kirkko
17.11. klo 18 Raamattuopiston seurat.

Kanta-Häme
Hämeenlinna, Poltinahon srk-talo
11.11. OlenNainen-naistenpäivä. Anna 
Pöyhönen, Laura Autio.

Keski-Suomi
Jyväskylä, Neulaskoti
16.11. klo 18.30 Toivon torstai. Saija Väätäi-
nen, Tiina Aaltonen.

Jyväskylä, Palokan kirkko
1.11. klo 18.30 Elämän puolella -illat. Aino 
Viitanen, Marja-Kaarina Marttila. 

Jyväskylä, Tikkakosken veteraanitalo
14.11. ja 12.12. klo 18.30 Olet turvassa -il-
lat. Petri Kortelahti (14.11.), Juha Vähäsarja 
(12.12.).

Keuruu, seurakuntakeskus
20.11. klo 18 Raamattuilta. Mauri Tervo-
nen.

Kymenlaakso
Kouvola, Käpylän kirkko
5.11. ja 3.12. klo 17 Sanan ja sakramentin 
illat. Jari Nordman, Ilpo Ylikoski (5.11.), 
Pekka Ainali (5.11.), Päivi Ainali (5.11.), Ter-
hi Paukku (3.12.), Anneli Ek-Sokura (3.12.), 
Tuija Nuutinen (3.12.).

Kouvola, Toimintakeskus Kohtaamis-
paikka
8.11. ja 20.12. klo 18 Raamattuopetus ja 
iltaehtoollinen. Jari Nordman, Tikvah.
4.11. klo 13 Raamattuiltapäivä. Aino Viita-
nen, Jari Nordman.

Pyhtää, kirkko, Siltakylän uusi seura-
kuntatalo
26.11. klo 10 SRO:n kirkkopyhä. Jari Nord-
man, Marjo Kujala.

Pirkanmaa
Tampere, Finlaysonin kirkko
26.11. klo 18 Sana soi -ilta. Anna Pöyhö-
nen, Kari Kuusisto,  Maila Böhm, Jukka Sal-
minen, Erkki Jokinen Veli-Pekka Ottman.

Tampere, Viinikan kirkon srk-sali
19.11. klo 14 Sanasta suunta. Jorma Sa-
tama, Anne Pohtamo-Hietanen, Annuska 
Laurén, Leena Juppala.

Pohjanmaa
Laihia, kirkko ja seurakuntatalo
26.11. klo 10 Raamattuopiston kirkkopyhä. 
Lasse Pesu.

Pohjois-Karjala
Ilomantsi, seurakuntatalo
16.11. klo 18 Raamattuopiston seurat. 
Jouko Puhakka

Joensuu, Enon seurakuntatalo
7.11. klo 17.30 Viisikielisen lauluilta. Jari 
Niva

Joensuu, Pielisensuun kirkko
19.11. klo 10 Messu ja päivätilaisuus

Joensuu, Uimaharjun Kasari
2.11., 9.11., 16.11., 23.11., 30.11. ja 7.12. klo 
17.30 Jaetaanko eväät?. Tarja Kasurinen.

Juuka, Pirkko Räty-Ryynänen ja Olavi 
Ryynänen
19.11. klo 15 Kotiseurat.

Kitee, Evankelinen kansanopisto
14.-15.11. Miesten sauna ja keskusteluilta.
24.-25.11. Yhteiset miestenpäivät.

Kontiolahti, srk-keskus
3.3. klo 10 Raamattuopiston kirkkopyhä.

Lieksa, Seurakuntatalo ja kirkko, Kolin 
kirkko
26.-27.11. Raamattupäivät.

Nurmes, seurakuntakeskus
23.11. klo 18 Raamattuopiston seurat.

Outokumpu, kirkko
12.11. klo 10 Messu. Pirkko Laakkonen

Outokumpu, Seurakuntasali
30.11. klo 18 Raamattuopiston seurat

Rääkkylä, Tarinatupa
14.11. klo 12 Raamattuopiston seurat.



Pohjois-Savo
Juankoski, Ylösnousemuksen kirkko
9.11. ja 14.12. klo 17 Hyvän sanoman ilta. 
Marja-Leena Halinen, Heikki Halinen, Eino 
Keihänen, Jouko Kauhanen (14.12.).

Kaavi, seurakuntatalo
23.11. ja 14.12. klo 14 Hyvän sanoman 
iltapäivä.

Kuopio, Alavan kirkko
13.11., 27.11. ja 11.12. klo 16.30 Raamattu-
piiri alasalissa.

Kuopio, Merja-Riitta Jaakkonen
2.11., 9.11., 16.11., 23.11., 30.11., 7.12 ja 
14.12. klo 18 Sanasta suuntaa elämään 
-raamattupiiri.

Kuopio, Puijon kirkko
19.11. klo 17 Hyvän sanoman ilta.

Leppävirta, Leppävirran kirkko
5.11. klo 10 SRO-kirkkopyhä.

Leppävirta, Vanha pappila
8.11. ja 12.12. klo 18 Ulla Savolainen, Leena 
Haikonen, Jouko Kauhanen.

Varkaus, Kuoppakankaan seurakunta-
keskus
28.11. klo 18 Hyvän sanoman ilta.

Päijät-Häme
Asikkala, Uusi seurakuntakoti
1.11. ja 13.12. klo 18 Raamattuluentosarja. 
Jari Nordman, Jari Laulainen.

Lahti, Mukkulan kirkko
19.11. klo 10 SRO:n kirkkopyhä. Jari Nord-
man, Jukka Immeli

Lahti, Ristinkirkon auditorio
1.11., 15.11. ja 29.11. klo 12.30 Raamattu-
hetket. Riitta Nederström, Veikko Väisänen,  
Jari Nordman (15.11.), Vuokko Kuokkanen 
(1.11.), Miika Hämäläinen (29.11.).

Nastola, seurakuntakeskus
16.11. klo 18 Luentosarja. Jari Nordman, 
Anne-Maria Rämö.

Uusimaa
Espoo, Tapiolan seurakuntasali
9.11. ja 12.12. klo 19 Raamattuluentosarja. 
Lauri Vartiainen (9.11.), Raimo Mäkelä 
(12.12.).

Espoo, Ulla Hakkola
11.11. klo 8 Kotiseurat. Pentti Olkkonen.

Helsinki, Kampin palvelukeskus
11.9.–11.12. klo 12.30 Ilosanomapiiri maa-
nantaisin. Maija Mecklin.

Helsinki, Kampin autotalo
13.9.–13.12. klo 12.30 Raamattu-Kamppi 
keskiviikkoisin. Kari Kurka.

Järvenpää, seurakuntatalo
9.11. klo 18 Raamattuopetu. Petri Korte-
lahti.

Järvenpää, Elävän veden kappeli
26.11. ja 17.12. klo 17 Pyhäpäivän seurat ja 
pyhäkoulu. Petri Kortelahti (26.11.), Juha 
Vähäsarja (17.12.), Pentti Marttila.

Varsinais-Suomi
Paimio, Mikaelin talo
12.11. ja 10.12. klo 16 Sanan, sävelen ja 
rukouksen ilta. Jouni Ylitalo.

Paimio, Paimion asemaseurakunta
2.11. klo 19.30 Ilon ja valon koti-illat. Mar-
ja-Leena Jaakkola.

Turku, seurakuntien toimitalo
9.11., 23.11. ja 7.12. klo 18.30 Timon raamis. 
Timo Rantanen.

Turku, Varissuon kirkko
2.11., 16.11., 30.11., 14.12. klo 18 Timon 
raamis. Timo Rantanen.

Ajantasaiset tapahtumatiedot löydät  
maakunnittain kotisivuiltamme osoitteesta 
sro.fi/aluetapahtumat/
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Joulunvietto Raamattuopistolla 24.–26.12.
Olet tervetullut yksin tai yhdessä ystävän kanssa. Saamme olla yhdessä 
Jumalan sanan äärellä ja nauttia jouluisista ruokapöydän antimista. 
Ohjelmasta vastaavat Matti ja Tuula Korpiaho sekä Hans ja Eva Rönnlund, 
ja säestyksistä vastuussa on Leena Juppala. 
p. 09 5123 910 | info@sro.fi | raamattuopisto.fi

Vuokatinrannan joulu 23.–26.12.
Tervetuloa ”jouluperheen” yhteyteen, yksin, ystäväsi kanssa tai 
perheinesi. Yhdessä vietämme ohjelmallisen mutta sopivan väljän joulun. 
Ohjelmaan mahtuu myös mukavasti ulkoilua sekä lepoa ja voimme 
käydä Vuokatinvaaran laella ihailemassa tykkylunta. Joulun sanomaan 
hiljennymme sanan, musiikin, joulusaunan sekä maittavien jouluruokien 
ääressä. Ohjelmavastuussa ovat Juha ja Eeva Hasanen sekä Jouko Malinen.
p. 08 619 470 | info@vuokatinranta.fi | vuokatinranta.fi

Tule viettämään kanssamme joulua! 

Kuuntele  
ohjelmiamme!

Päivän sana arkisin  
klo 6.36 ja 21.36

Radioraamattupiiri  
tiistaisin klo 18.30  

ja sunnuntaisin 12.00
Avoin raamattukoulu  

torstaisin klo 18.30
Jumalanpalvelukset  
sunnuntaisin klo 11
www.sro.fi/radio
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Vapaaehtoiseksi mukaan?
Suomen Raamattuopiston monet työmuodot tarjoavat 
mahdollisuuksia vapaaehtoistyöntekijöille. Työtä voi 
tehdä alueorganisaatioiden tukena eri puolilla Suomea. 
Vuokatinrannan ja Kellonkartanon keskukset toimivat 
pitkälti vapaaehtoisten varassa.  

Lahjoitustili OP-Pohjola FI73 5720 2320 1095 43

Aluetyöntekijämme

KAINUU JA  
POHJOIS-KARJALA

Aluejohtaja  
JOUKO MALINEN
p. 050 516 4743
jouko.malinen@sro.fi
Viite: 130 007 720 512

POHJOIS-POHJANMAA 
JA LAPPI

Aluejohtaja  
MIKA POUKE
p. 040 563 0172
mika.pouke@sro.fi
Viite: 130 007 733 512

ETELÄ-KARJALA  
JA ETELÄ-SAVO

Aluejohtaja  
JUHA HASANEN
p. 044 516 7250
juha.hasanen@sro.fi
Viite: 130 007 716 513

ETELÄ-POHJANMAA,  
POHJANMAA JA  
KESKI-POHJANMAA

Aluejohtaja 
LASSE PESU
p. 040 451 8058
lasse.pesu@sro.fi
Viite: 130 007 737 518

KESKI-SUOMI

Aluejohtaja  
AINO VIITANEN
p. 040 761 6293
aino.viitanen@sro.fi
Viite: 130 000 778 516

PÄIJÄT-HÄME JA  
KYMENLAAKSO

Aluejohtaja  
JARI NORDMAN
p. 040 451 6782 
jari.nordman@sro.fi
Viite: 130 007 728 514

VALTAKUNNALLINEN TYÖ

Julistustyön johtaja  
PETRI KORTELAHTI 
p. 050 413 1339 
petri.kortelahti@sro.fi
Viite: 130 000 715 511

Metropolialueen johtaja 
JUHA VÄHÄSARJA 
p. 040 720 5612 
juha.vahasarja@sro.fi 
Viite: 130 000 615 514

Musiikkievankelista
PIETARI SAVOLAINEN 
p. 045 340 5393,  
pietari.savolainen@sro.fi
Viite: 130 007 262 517

Musiikkisihteeri
ANNA PÖYHÖNEN
p. 050 525 3195
anna.poyhonen@sro.fi 
Viite: 130 007 261 518
 
Evankelista, naistyön  
koordinaattori 
ANNE POHTAMO-HIETANEN
p. 0400 44 66 60
anne.pohtamo-hietanen@sro.fi 
Viite: 130 000 728 511

Suomen Raamattuopiston tiloissa Kauniaisissa osa 
ihmisistä työskentelee säännöllisesti ja osa satun-
naisesti. Myös Hengelliset syventymispäivät ja muut 
Raamattuopiston järjestämät tapahtumat nojaavat 
pitkälti talkoolaisten osaamiseen. 
sro.fi/sinulle/vapaaehtoistyo/

Aluetyöntekijä 
ANNELI MONTONEN
p. 050 535 7224
anneli.montonen@sro.fi
Viite: 130 000 777 517

PIRKANMAA JA  
KANTA-HÄME

Aluejohtaja  
KARI KUUSISTO
p. 050 590 8975 
kari.kuusisto@sro.fi
Viite: 130 007 704 512



Ystäväviesti
PL 15, 02701 Kauniainen


